
ROMÂNIA                                                                                                                                    
JUDEğUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL JUDEğEAN CĂLĂRAŞI 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază  
pentru aparatul de specialitate al institu܊iilor publice de interes judeĠean  

din subordinea Consiliului JudeĠean Călăraşi  
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.04.2018, 
Având în vedere: 

             - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, 
înregistrat sub nr. 7021 din 20.04.2018; 
             - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

     - procesele-verbale privind consultarea sindicatelor şi a reprezentanţilor salariaţilor nr. 16585 
din 20.04.2018; nr.7008 din 20.04.2018; nr.418 din 17.04.2018; nr. 944 din 17.04.2018 și nr. 406 din 
17.04.2018;  

     - notele de fundamentare nr. 16599 din 20.04.2018; 395 din 20.04.2018; 437 din 20.04.2018 
;953 din 19.04.2018 și 421 din 20.04.2018; 
      - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată;  
             -  prevederile art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1), art. 19, art. 38 alin. (2) lit. b), c), e), f), alin. (7), 
Anexa nr. VIII, Capitolul I, lit. A, pct. III, Anexa nr. VIII, Capitolul II, lit. A, pct. IV, lit. a), lit. b) și 
Anexa nr. IX, lit. C) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) și alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
      Art. 1. – Începând cu data de 01.04.2018, în conformitate cu prevederile Legii-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, se stabilesc salariile de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
instituțiilor publice de interes judeţean din subordinea Consiliului Judeţean Călăraşi, conform 
Anexelor nr. 1, 2, 3, 4, 5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.              
             Art. 2. – Odată cu modificarea, prin Hotărâre a Guvernului, a salariului de bază minim brut 
pe ţară garantat în plată, se modifică în mod corespunzător şi salariile de bază ale personalului 
prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre. 
             Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice altă dispozitie contrară se 
abrogă. 
      Art. 4. – Direcţia Economică, Direcţia Management și Resurse Umane şi instituţiile 
subordonate Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
        Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIU܉Ă                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                                
                                                                                                                     SECRETARUL JUDEğULUI, 
                                                                                           Emil MUȘAT 
  
 
Nr.  69  
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.04.2018 
  
Întocmit, redactat, 
Consilier juridic, 
Daniela CONSTANTIN  



  CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                       Anexa nr. 1
la Hotărârea nr. 69 din 26.04.2018

SALARII DE BAZĂ PENTRU APARATUL DE SPECIALITATE
PERSONAL CONTRACTUAL DIRECȚIA GENERALA 

DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SI PROTECȚIA COPILULUI CĂLĂRAȘI

                 stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

                    plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare

Nr. Crt. Funcţii de execuţie pe trepte profesionale Nivelul studiilor Coeficient 

1 Inspector de specialitate gradul I S 1,48 

gradul II S 1,22 

debutant S 1,00 

2 Referent IA M 1,08 

I M 1,01 

II M 1,00 

3 Administrator, M 1,13 

4 Magaziner  M; G 1,01 

5 îngrijitor M/G 1,00 

6 Şofer I M; G 1,12 

7 Muncitor calificat, I M; G 1,08 

Muncitor calificat, II M; G 1,03 

Muncitor calificat, III M; G 1,03 

 

8

Muncitor necalificat I M; G 1,00 

Paznic M; G 1,00 

Salariile de bază pentru functiile de executie sunt pentru gradatia 0  si se determina prin 
majorarea salariilor de baza pentru gradatia 0 potrivit art. 10 din lege.

PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ

Întocmit, redactat,
consilier juridic, Daniela CONSTANTIN
consilier, Ioana MANEA



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                             Anexa nr. 2
la Hotărârea nr. 69 din 26.04.2018

SALARII DE BAZĂ PENTRU APARATUL DE SPECIALITATE
PERSONAL CONTRACTUAL

BILBLIOTECA JUDEŢEANĂ “ALEXANDRU ODOBESCU” CĂLĂRAŞI

                      stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare

Nr.
crt. Funcţia 

Nivelul
studiilor 

Coeficient 

1 Referent de specialitate gradul I S 1,73 

gradul III S 1,00 

2 Consilier juridic debutant S 1,58 

3 Referent debutant M 1,00 

4 Şofer I M; G 1,04 

5 Muncitor calificat, I M; G 1,00 

6 Ingrijitor M; G 1,00

     

      Salariile de bază pentru functiile de executie sunt pentru gradatia 0 si se determina prin
majorarea salariilor de baza pentru gradatia 0 potrivit art. 10 din lege.

PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ

Întocmit, redactat,
consilier juridic, Daniela CONSTANTIN
consilier,  Ioana MANEA



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                             Anexa nr. 3
la Hotărârea nr. 69 din 26.04.2018

                                                        

 SALARII DE BAZĂ PENTRU APARATUL DE SPECIALITATE 

PERSONAL CONTRACTUAL MUZEUL DUNĂRII DE JOS CĂLĂRAȘI

stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor 

Coeficient
GRADAȚIA

0 

1 Referent de specialitate, gradul I S 1,82 

2 Economist IA S 1,82 

3 Consilier juridic gradul IA S 1,82 

    4 Administrator, I M 1,07

    5 Îngrijitor I  M/G 1,00 

    6 Muncitor calificat, I  M; G 1,04 

Muncitor calificat, II  M; G 1,00 

Salariile  de  bază  pentru  funcțiile  de execuție  sunt  pentru  gradația  0  și  se  determină  prin
majorarea salariilor de bază pentru gradația 0 potrivit art. 10 din lege.

PREȘEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ

Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN
Consilier, Ioana MANEA



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                             Anexa nr. 4
la Hotărârea nr. 69 din 26.04.2018

SALARII DE BAZĂ PENTRU APARATUL DE SPECIALITATE
PERSONAL CONTRACTUAL

CENTRUL JUDEŢEAN DE CULTURĂ ŞI CREAȚIE CĂLĂRAŞI

                      stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare

Nr.
crt. Funcţia Nivelul

studiilor 
Coeficient 
GRADATIA 0

1  Inspector de specialitate
 gradul I 

S 1,41 

Consilier gradul III S 1,04

2 Consilier juridic gradul IA S 1,43 

    3 Referent  de specialitate gradul I S 1,82

debutant S 1,58

4 Referent IA M 1,00 

I SSD 1,06 

5 Muncitor calificat, I M; G 1,00 

      Salariile de bază pentru functiile de executie sunt pentru gradatia 0  si se determina prin 

majorarea salariilor de baza pentru gradatia 0 potrivit art. 10 din lege.

PRESEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ

Consilier juridic. Daniela CONSTANTIN

Consilier,  Alina DAMIAN



      CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                       Anexa nr. 5
la Hotărârea nr. 69 din 26.04.2018

                                                        

 SALARII DE BAZĂ PENTRU APARATUL DE SPECIALITATE 

PERSONAL CONTRACTUAL CENTRUL DE ASISTENȚĂ MEDICO-SOCIALĂ
CĂLĂRAȘI

stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare

Nr.
crt. 

Funcţia 
Nivelul

studiilor 
Coeficient

1 Referent de specialitate, gradul II S 1,45 

   2 Administrator, I M 1,13 

   3 Magaziner M 1,00 

   4 Muncitor calificat, III M; G 1,00

   5 Sofer II M 1,00

Salariile de bază pentru funcțiile de execuție sunt pentru gradația 0 și se determină prin 
majorarea salariilor de bază pentru gradația 0 potrivit art. 10 din lege.

PREȘEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ

Consilier juridic, Daniela CONSTANTIN
Consilier, Alina DAMIAN


